
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1022 del 17-07-2020

OGGETTO:

AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO
TELEMATICO MEDIANTE RDO DA ESPLETARSI SULLA PIATTAFORMA
SARDEGNACAT AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT.B) D. LGS. N.
50/2016 E SS.MM.II, DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA
PROTEZIONEDATI PER IL PERIODO DI 24 MESI CON EVENTUALE OPZIONE
DI RINNOVO PER ULTERIORI 12 MESI. NOMINA SEGGIO DI GARA E
COMMISSIONE GIUDICATRICE. N. CIG N.8294207424.

  
IL DIRETTORE GENERALE

 
 
 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione
dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2
della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali
l’applicazione del D. Lgs. n. 118/2011;
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;
VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;
VISTO, inoltre, l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e s.m.i.;
VISTA    la Determinazione n. 8/ASPAL del 05.01.2017 con la quale sono stati attribuite le titolarità degli incarichi dirigenziali
dell’ASPAL;
VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;
VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’ASPAL;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro” ed approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;
VISTA la determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di contabilità dell’ASPAL
integrata dalla determinazione n. 2913/ASPAL del 28.12.2018 (convalidata dalla determinazione n. 887/ ASPAL del
04.04.2019);
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato nominato il Collegio dei revisori dei
conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;
VISTA    la Deliberazione della Giunta regionale n. 29/22 del 31/07/2019 con la quale viene nominato Direttore dell’ASPAL il
Dott. Massimo Temussi;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.52/16 del 23.12.2019 avente ad oggetto “Proroga delle funzioni di Direttore
generale dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14” sino al
30.06.2020;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.33/32 del 30.06.2020 avente ad oggetto “Proroga delle funzioni di Direttore
generale dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14” sino al
31.07.2020;
VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 10 – Legge di Stabilità 2020;
VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 11 – Bilancio di previsione triennale 2020-2022;
VISTA   la Determinazione n. 596/ASPAL del 26.04.2020 concernente “Approvazione Programma Annuale delle attività
2020” dell’Aspal;
VISTA   la Determinazione n. 404/ASPAL del 06.03.2020 (e successiva rettifica con Determinazione n. 543/ASPAL del
09.04.2020) concernente “Proposta di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 3, quarto
comma, del D.Lgs. 118/2011. Esercizio finanziario 2019”.
VISTA la Determinazione n. 668/ASPAL del 12.05.2020 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2020 - 2022
dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R.
9/2016”;
VISTA la Deliberazione n. 28/21 del 04.06.2020 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla osta all’immediata

DETERMINAZIONE N. 1022/ASPAL DEL 17-07-2020     -     PROPOSTA N. 1104 DEL 17-07-2020

1/4



esecutività alla predetta Determinazione n. 668/ASPAL del 12.05.2020 di approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022
dell’ASPAL;
VISTO   il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 5/10/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del
Decreto Legislativo n. 163 del 12/4/2006 e ss.mm.ii. in quanto vigente;
VISTA la Legge regionale n. 8 del 13 Marzo 2018 concernente “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori servizi e
forniture;
VISTO il CIG N. 8294207424 acquisito nel sistema SIMOG dell’ANAC, che seppur non materialmente allegato al presente
provvedimento, fa parte integrante e sostanziale e si trova agli atti del procedimento;
PREMESSO che Determinazione n. 650 del 07.05.2020 è stata indetta una procedura di affidamento diretto, ai sensi
dell’art.36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante una RDO volta all’aggiudicazione del servizio di
Responsabile protezione dati ( DPO, Data Protection Officer ) per un importo a base d’asta di € 70.000,00 IVA esclusa di cui
€ 2.000,00, per oneri della sicurezza, per la durata di 24 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi da espletarsi
attraverso la piattaforma elettronica della Centrale di Committenza SardegnaCAT” da aggiudicare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, di cui all’art.95, co.2 del D.Lgs. n. 50/2016;
PRESO ATTO che la gestione della procedura di gara è affidata, secondo la previsione dell’art. 18 del Capitolato Speciale, al
Seggio di gara, composto da un Presidente e da due testimoni, di cui uno anche con funzioni di Segretario verbalizzante;
PRESO ATTO che la valutazione tecnico/economica delle offerte è affidata, ai sensi dell’art. 19 del Capitolato Speciale di
gara, ad una Commissione Giudicatrice, in quanto il criterio di aggiudicazione utilizzato nel presente affidamento è quello
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
VISTO l’articolo 77 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii che disciplina la composizione, compiti e funzionamento della
“Commissione giudicatrice” nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
VISTO l’articolo 1, comma 1, lettera c) della L. n. 55/2019 il quale stabilisce che, fino al 31 dicembre 2020, non trova
applicazione l’articolo 77, comma 3, relativamente all’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito
presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78, fermo restando l’obbligo di individuare i commissari
secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;
DATO ATTO altresì che ai commissari è richiesta l’assenza di cause di incompatibilità di cui ai commi 4 e 5 e 6 dell’art. 77
del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. o di qualsivoglia
causa di astensione di cui all’art. 51 del c.p.c., da dichiarare prima dell'avvio delle operazioni della Commissione;
VISTE Linee Guida n. 5 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
aggiornate al D. Lgs. n. 56 del 19/04/2018 con Deliberazione del Consiglio n. 4 del 10/01/2018 recanti “Criteri di scelta dei
commissari di gara e di scrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”;
VISTE le Linee Guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”,
aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, che al Paragrafo 5.2
stabiliscono che “Il controllo della documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc
oppure, se presente nell’organico della stazione appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato […];
PRESO ATTO che il termine ultimo di presentazione delle offerte, fissato per il giorno 16.07.2020 alle ore 12:00, è scaduto e
che pertanto, in conformità a quanto previsto nel Capitolato Speciale di gara, successivamente alla scadenza del termine
fissato per la presentazione delle offerte, è possibile procedere alla nomina:
-     del Seggio di gara, composto da un Presidente e due testimoni, preposto alla verifica delle offerte inserite a sistema,
all’apertura della Busta di Qualifica per ciascuna impresa concorrente, alla verifica della firma digitale dei documenti in essa
allegati, alla verifica, esame della regolarità del contenuto dei documenti stessi,  secondo quanto disposto dall’art. 20 del
Capitolato Speciale di gara, nonché all'espletamento di tutte le altre operazioni indicate dettagliatamente nel succitato
articolo;
-     della Commissione Giudicatrice, composta da tre componenti, preposta all’apertura e verifica del contenuto delle buste
tecniche, alla valutazione di conformità della documentazione presentata nella “Busta Tecnica” con l’attribuzione dei relativi
punteggi, alla lettura e verifica delle offerte economiche nonché all'espletamento di tutte le altre operazioni indicate
dettagliatamente nell’art. 20 del Capitolato Speciale;
RITENUTO, pertanto, di nominare i componenti del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice così come riportato nel
dispositivo;
ATTESO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa e, pertanto, non presenta aspetti contabili;
Per le motivazioni esposte in premessa:
DETERMINA
Art. 1) Di nominare il Seggio di Gara e la Commissione Giudicatrice, preposti ai lavori di aggiudicazione della una procedura
di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante una RDO volta
all’aggiudicazione del servizio di Responsabile protezione dati ( DPO, Data Protection Officer ) per un importo a base d’asta di
€ 70.000,00 IVA esclusa di cui € 2.000,00, per oneri della sicurezza, per la durata di 24 mesi con opzione di rinnovo per
ulteriori 12 mesi da espletarsi attraverso la piattaforma elettronica della Centrale di Committenza SardegnaCAT” da
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art.95, co.2 del D.Lgs. n. 50/2016 nelle
persone di seguito indicate:
Seggio di gara:
-     Dott. Gianluca Calabrò – Direttore ad interim del Servizio sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni di beni
mobili e immobili - Presidente;
-     Dott.ssa Laura Barsotti – Funzionario del Servizio sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni di beni mobili e
immobili – Testimone;
-     Sig.ra Cristiana – Istruttore Amministrativo del Servizio sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni di beni
mobili e immobili – Testimone con funzioni di Segretario
Commissione Giudicatrice:
-     Dott. Enrico Garau   – Funzionario Amministrativo della Direzione Generale - Presidente
-     Dott.ssa Laura Borioni – Funzionario Amministrativo della Direzione Generale - Componente
-     Dott. Stefano Caboni – Coordinatore del Settore dei Servizi informativi - Componente
  Art. 2)  di dare atto che, in ottemperanza all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la composizione della
commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti, sono pubblicati ed aggiornati sul profilo del

DETERMINAZIONE N. 1022/ASPAL DEL 17-07-2020     -     PROPOSTA N. 1104 DEL 17-07-2020

2/4



committente secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
 
 
Istruttore Incaricato: Cristiana Cannas

DETERMINAZIONE N. 1022/ASPAL DEL 17-07-2020     -     PROPOSTA N. 1104 DEL 17-07-2020

3/4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


 
 

Visto
Del direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

F.to DOTT. GIANLUCA CALABRO'
 
 
 

Il Direttore Generale
F.to Dott. Massimo Temussi

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1022/ASPAL DEL 17-07-2020     -     PROPOSTA N. 1104 DEL 17-07-2020

4/4




